PAGE
3

	Дело № 04-18/268 - 2013

	Заказчик:

ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова»

Карелия Респ, г. Петрозаводск,

ул. Пирогова, д. 3
zakupki@medicine.karelia.ru
Заявитель:
ООО «Р.О.С.Т.МЕД»

109651, г. Москва, Зеленоград,
корп. 1619, пом. 2,
rostmedfarm@mail.ru

                                                                         РЕШЕНИЕ

по делу № 04-18/268 – 2013

                г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена «23» августа 2013

Решение в полном объеме изготовлено «26» августа 2013

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Петров М.С. – Председатель комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России,

Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России,

в отсутствии представителя Заявителя ООО «Р.О.С.Т.МЕД» (уведомлено надлежащим образом),
в присутствии представителей Заказчика ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (доверенности в материалах дела),
рассмотрев жалобу ООО «Р.О.С.Т.МЕД» (далее – Заявитель) на действия заказчика - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственного препарата «Левофлоксацин» (извещение № 0306200013813000456) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498,
установила:
ООО «Р.О.С.Т.МЕД» обжалует действия Заказчика по следующим основаниям. Требования технического задания аукционной документации в отношении препарата «Левофлоксацин» (МНН) ограничивают количество участников размещения заказа, так как характеристикам данных препаратов, установленных в аукционной документации, соответствует только один препарат «Тиваник», производства «Санофи Винтроп Индустрия».

Закупаемые лекарственные средства не могут быть предметом одного аукциона в соответствии с пунктом 2.2 статьи 10 Закона о размещении заказов и Постановления Правительства от 06.04.2013 № 301 «Об установлении предельного значения начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть предметом одного контракта (одного лота) различные лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями».

Таким образом, документация об аукционе утверждена Заказчиком с нарушениями части 1 статьи 41.6, части 3 статьи 34 Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит провести проверку законности действий Заказчика.

Письмом № 57/4245 от 22 августа 2013 года Заказчиком даны возражения, согласно которым, жалоба является необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0306200013813000456 размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 08 августа 2013 года.

Заказчик: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Республиканская больница им. В.А. Баранова».
Наименование аукциона: поставка лекарственного препарата «Левофлоксацин».
Начальная (максимальная) цена договора – 2 005 259,00 рублей.

Изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии с частью 1 статьи 41.1 Закона о размещении заказов в целях Закона о размещении заказов под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном главой 3.1 Закона о размещении заказов.

Согласно части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
В соответствии с частью 2.2 статьи 10 Закона о размещении заказов в случае, если предметом торгов, запроса котировок является поставка лекарственных средств, не могут быть предметом одного контракта (одного лота) различные лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 06 апреля 2013 года № 301 «Об установлении предельного значения начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть предметом одного контракта (одного лота) различные лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями» (далее – Постановление №301) установить предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в размере 1 тыс. рублей, если предметом одного контракта (одного лота) наряду с иным лекарственным средством (иными лекарственными средствами) является поставка следующих лекарственных средств: лекарственное средство с международным непатентованным наименованием (при отсутствии такого наименования - с химическим, группировочным наименованием), в рамках которого отсутствуют зарегистрированные в установленном порядке аналогичные по лекарственной форме и дозировке лекарственные средства.

В соответствии с техническим заданием к аукционной документации поставке подлежат:
	№ п/п
	Наименование
	Форма выпуска
	Техническая характеристика
	Коли-чество в потр.уп.
	Коли-чество, уп.

	1
	Левофлоксацин
	Раствор для инфузий 5 мг/мл, 100 мл - флаконы - пачки картонные
	Каждый флакон раствора для инфузий в качестве активного ингредиента содержит левофлоксацина гемигидрата 512,46 мг или 512 мг, что соответствует 500 мг левофлоксацина.Показания к применению включают:внебольничная пневмония;неосложненные и осложненные инфекции почек и мочевыводящих путей;простатит;септицемия/бактериемия, связанная с указанными выше показаниями;интраабдоминальная инфекция;для комплексного лечения лекарственно-устойчивых форм туберкулеза. После гемодиализа или ПАПД не требуется введения дополнительных доз. Хранение при комнатной температуре (от 15° до 25°С).  При комнатном освещении раствор может храниться без светозащиты до 3 дней.
	1
	1000

	2
	Левофлоксацин
	Таблетки покрытые пленочной оболочкой 500 мг, 10 шт. - упаковки ячейковые контурные - пачки картонные
	1 таблетка содержит в качестве активного ингредиента 500 мг левофлоксацина (в форме гемигидрата).При подборе доз таблетки можно разламывать по разделительной бороздке.Показания к применению включают: острый синусит;обострение хронического бронхита;внебольничная пневмония;неосложненые и осложненные инфекции мочевыводящих путей; хронический бактериальный простатит;инфекции кожных покровов и мягких тканей; септицемия/бактериемия, связанная с указанными выше показаниями; инфекции брюшной полости; для комплексного лечения лекарственно-устойчивых форм туберкулеза. После гемодиализа или ПАПД не требуется введения дополнительных доз. Хранение при комнатной температуре (от 15° до 25°С).
	10
	200

Согласно Государственному реестру лекарственных средств, препарат МНН «Левофлоксацин» (таблетки покрытые пленочной оболочкой 500 мг. и раствор для инфузий 5 мг/мл, 100 мл.) производится следующими компаниями:
 - Левофлоксацин ШТАДА (производитель ОАО «Нижфарм») – таблетки;

 - Левофлоксацин (производитель ООО «Русюрофарм») – раствор для инфузий;

 - Левофлоксацин (производитель ОАО «Красфарма») – раствор для инфузий;

 - Левофлоксацин (производитель ООО «Омела») – раствор для инфузий;

 - Левофлоксацин (производитель ЗАО «Вертекс») – таблетки;

 - Элефлокс (производитель Ранбакси Лабораториз Лимитед) – таблетки и раствор для инфузий;

 - Лефокцин (производитель Шрея Лайф Сайенсиз Пвт.Лтд) – таблетки;

 - Лефлобакт (производитель ОАО «Синтез») – раствор для инфузий;

 - Ремедиа (производитель Симпекс Фарма Пвт. Лтд) – раствор для инфузий;

 - Сигницеф (производитель Промед Экспортс Пвт.Лтд – раствор для инфузий;

 - Левофлокс (производитель Роутек Лтд) – раствор для инфузий;

 - Элефлокс (производитель ОАО «Синтез») – раствор для инфузий и таблетки;

 - Леволет® Р (производитель Д-р Редди`с Лабораторис Лтд) – раствор для инфузий и таблетки;

 - Ивацин (производитель Кларис Лайфсайнсиз Лимитед) – раствор для инфузий;

 - Флорацид® (производитель ОАО «Валента Фармацевтика») – раствор для инфузий;

 - Леобэг (производитель ООО «Актавис») – раствор для инфузий;

 - Левофлоксабол® (производитель ООО «АБОЛмед») – раствор для инфузий.

Согласно инструкции по применению вышеуказанных препаратов, технические характеристики соответствуют требованиям документации об аукционе.

Комиссия Карельского УФАС России отмечает, что для участия в аукционе участниками размещения заказа были представлены заявки с предложением следующих препаратов: Таваник (3 заявки), Леволет Р, Флорацид, Левофлоксацин Вертекс, Левофлоксацин-Тева, Ремедиа, Левотек.
В документации об открытом аукционе в электронной форме указанный препарат имеет различные лекарственные формы, но одно международное непатентованное наименование – «Левофлоксацин». Таким образом, нарушение части 2.2 статьи 10 Закона о размещении заказов отсутствует.
Кроме того в действиях Заказчика отсутствует нарушение части 1 статьи 41.6 и части 3 статьи 34 Закона о размещении заказов, так как характеристикам препарата с международным непатентованным наименованием «Левофлоксацин», установленным в аукционной документации, соответствуют препараты нескольких производителей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Р.О.С.Т.МЕД» на действия заказчика - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственного препарата «Левофлоксацин» (извещение № 0306200013813000456) не обоснованной.

Решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Председатель Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

 ____________ Лешко В.О.

_____________ Чуб С.О.